
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 

Verbale di deliberazione n. 22 DEL 30/10/2024 

del Consiglio Comunale 
 
 
Oggetto: 6^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024/2026. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 30 - trenta - del mese ottobre alle ore 20:30 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
Sono presenti i seguenti Consiglieri: 
   
RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  
CALDERA MASSIMO Consigliere Presente  
BONAZZA ALDO Consigliere Assente  
CALDERA MAURO Consigliere Assente  
CROSINA GIADA Consigliere Presente  
CROSINA MICAELA Consigliere Presente  
BENEDETTI ALESSANDRA Consigliere Presente  
FARINA GIORGIO Consigliere Presente  
PARISI MARIA ROSJ Consigliere Presente  
TOSI MATTIA Consigliere Presente  
FENICE PATRIZIA Consigliere Presente  
FORMAINI EMILIO Consigliere Presente  
IORI GIORDANO Consigliere Presente  
LUCHESA MARILENA Consigliere Presente  
DEVILLI ADELE Consigliere Presente  
 
Consiglieri presenti:  13  ( di cui  favorevoli  13, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 2 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 28/12/2023 immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026, il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e la Nota integrativa e il Programma generale 
OO.PP. 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 01 dd. 16/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2024/2026. Individuazione 
degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi e degli 
uffici; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 23/05/2024 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs n. 267/2000; 

Relazione. 

Premesso che, 

 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in 
attuazione dell'articolo 79, dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3, del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Visto l’art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che le variazioni di bilancio 
sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte 
salve quelle elencate dal comma 3, del medesimo articolo; 

Visto l’articolo 187, comma 2 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce la quota libera dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del 
comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

3 

seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Nelle operazioni di estinzione anticipata di prestiti, 

qualora l'ente non disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme 
accantonate per una quota pari al 100 per cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può 
ricorrere all'utilizzo di quote dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, 
comunque, un pari livello di investimenti aggiuntivi; 

 Preso atto che l’ente non si trova in una delle condizioni previste dagli art. 195 e 222 del D.lgs. 
267/2000; 

Preso atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’art. 194 del 
D.lgs. 267/2000 e non risultano necessari provvedimenti di cui all’art. 193, comma 2, del D.lgs. 
267/2000;  

Dato atto che è necessario iscrivere al Bilancio di Previsione pluriennale 2024/2026 l’intervento 
PNRR “Intervento PNRR - M2C4 - Inv 4.2 - INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE 
PERDITE, DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI. CUP 
E38B22001630005” per il suo ammontare complessivo di € 4.561.346,26.=, imputata alle diverse 
annualità in relazione all’esigibilità delle obbligazioni e finanziata come di seguito dettagliato: 

 Finanziamento PNRR per € 3.538.808,41.= 
 Risorse proprie dell’Ente per € 1.022.537,85.=  

Preso atto che si ritiene procedere ad alcune variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 per 
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione di competenza in parte corrente e in parte 
straordinaria, come specificato in seguito: 

VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE E PARTE CAPITALE 

Atteso che risulta opportuno effettuare alcune integrazioni e variazioni in parte corrente e 
in parte capitale, di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2024/2026, così come 
dettagliato nelle tabelle allegate, che di seguito si riepilogano: 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

4 

 

 

 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art. 175, 
del D.Lgs. n.267/2000 (variazione al Piano Esecutivo di Gestione, P.E.G); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso quanto sopra; 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

5 

Vista la deliberazione Consiglio comunale n. 30 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 (Allegato 9 D.Lgs. 118/2011), la Nota integrativa e il Programma generale OO.PP. 
2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 01 dd. 16/01/2024, avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 
2024/2026. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
responsabili dei servizi e degli uffici”; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 23/05/2024 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 29/10/2024, prot. 6636, 
come previsto dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, comma 1, lettera b); 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri di regolarità 
tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati dai Responsabili delle strutture di merito 
sulla proposta di deliberazione in oggetto; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante l’esigenza di garantire con urgenza 
un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli n. tredici (13), espressi per alzata di mano, su n. tredici (13) Consiglieri 
presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 
premessa, la variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024-2026, come 
risultante dall’Allegato A) quale parte integrante ed essenziale del presente 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

6 

provvedimento; 

2. Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato 
anche il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, ivi compreso il Piano Opere 
Pubbliche 2024/2026;  

3. Di dare atto che, per effetto delle variazioni apportate al bilancio con il presente 
provvedimento, sono rispettati il pareggio finanziario nonché gli equilibri stabiliti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo quanto 
disposto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 come dimostrato dal prospetto dell’Allegato B);  

4. Di aggiornare, in conseguenza delle variazioni apportate con la presente deliberazione, 
l’elenco delle spese in conto capitale con i relativi mezzi di finanziamento per l’esercizio 
2024 e 2025, come risulta dagli Allegato C1 e C2); 

5. Di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (P.E.G. 2024-2026) di 
competenza e di cassa; 

6. Di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo 
telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. Di dare atto che con separata ed autonoma votazione (favorevoli n. tredici (13) espressi per 
alzata di mano, su n. tredici (13) Consiglieri presenti e votanti) la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2; 

8. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a. opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104; 

o in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 
giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

9. Di specificare inoltre che: 
 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
 il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

7 

 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 

30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
Allegato A) - Variazione 
di bilancio 

Allegato A) - Variazione di Bilancio.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 23/10/2024 

(C3DF402B0F3FDFA39D13316BA2A0567B8A62C621C83CFF6CC3B0A97132B6D276) 

 
Allegato B) - Equilibri Allegato B) - Prospetto Equilibri di bilancio.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 23/10/2024 
(D184B1D8764B181FB874A523C187E6C57103E43EEFE5DE4DF578C3DE45CBC0D9) 

 
Allegato C1) - Piano 
Opere Pubbliche anno 
2024 

Allegato C1) - OO.PP anno 2024.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 23/10/2024 

(226C35F7AC4DD6AB6210B878B5D0934DA66F797E3259D00BD696DA064E8D5B0D) 

 
Parere di regolarità 
tecnico-amministrativa 

PARERE_SAF_2024_205 tecnico.pdf.p7m DOCUMENTO INFORMATICO 24/10/2024 

(8C18E702BD54E369D467042E267E80E98FDAB8E7BF9D817EC2851CDDB186AB5E) 

 
Parere di regolarità 
contabile 

PARERE_SAF_2024_205 contabile.pdf.p7m DOCUMENTO INFORMATICO 24/10/2024 

(86148178E8EA268351A206AC9B3EAE12ADB324C715B7D8879F55211274C0A76D) 

 
Allegato - Parere 
Revisore dei Conti 

Allegato - Parere Revisore dei Conti.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 29/10/2024 

(F1322CB515B81540DC2F9BEF618850035E921668E5C36EBBF5F9865733EDB6D8) 

 
 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Riccadonna Flavio 

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 31/10/2024 al 10/11/2024, ai sensi 
dell’art. 183, c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 31/10/2024 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Bleggio Superiore, 31/10/2024 
                                       Il Segretario Comunale 
                                          Dott. Merli Giorgio 

 
Bleggio Superiore, 11/11/2024 
                                       Il Segretario Comunale 
                                          Dott. Merli Giorgio 

   

 
 
 

 


